
   

Unione Europea Repubblica Italiana 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Regione Siciliana 

 

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Canonico Vincenzo Bascetta” 

Via Roma, 42- 95031 – ADRANO (CT) 
e-mail: ctic8a200g@istruzione.it PEC: ctic8a200g@pec.istruzione.it 

TEL. 095/7692838   Codice Fiscale 80011020874 
www.ic2adrano.edu.it 

 
 
Alla RSU d'Istituto 
All'Albo on line 
Al sito web amministrazione trasparente 
Agli atti 

 
Oggetto: Atto di costituzione Fondo per il miglioramento dell'offerta formativa (MOF) per la 
contrattazione integrativa di Istituto - anno scolastico 2024/2025 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il d.lgs. 165/2001; 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare gli 
artt. da 4 a 9 e gli artt. 30 e 78; 
VISTO il D.I. 129/2018; 
VISTA la circolare MEF 19 luglio 2012, n. 25; 
VISTA la nota MIUR 17 febbraio 2013, prot. n. 1067; 
VISTI gli atti contabili relativi agli esercizi finanziari delle precedenti annualità; 
VISTO l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca - 
sezione istituzioni scolastiche ed educative sottoscritta il 30 settembre 2024 e, in particolare, l’art. 9, 
comma 3; 
VISTA la nota Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione generale per 
le risorse umane e finanziarie - DGRUF Ufficio VII Nota prot. n. 36704 del 30 settembre 2024 
recante l'oggetto: "A.S. 2024/2025 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2024 – 
periodo settembre- dicembre 2024 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2025 – 
periodo gennaio-agosto 2025"; 
VISTO che, in base alle risorse assegnate e ai compensi liquidati per l'a.s. 2023/2024, risultano 
economie del fondo accessorio relativo all'anno scolastico precedente; 
VISTO l'esito dell'istruttoria condotta dalla Direttrice SGA; 
RITENUTO di aderire alle conclusioni dell'istruttoria stessa; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 78, comma 9, del CCNL 2019-2021, come richiamato 
dall’art. 9, comma 3 ipotesi CCNI 26 settembre 2024, resta ferma la possibilità per la singola 
Istituzione scolastica di definire con la contrattazione integrativa di istituto le finalità e le modalità 
di ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per finalità diverse 
da quelle originarie; 
RITENUTO necessario prevedere alla formale costituzione della dotazione finanziaria disponibile 
per l'intero anno scolastico 2022-2023 per consentire una adeguata programmazione delle attività 
previste nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF), anche al fine di attuare in pieno le 



previsioni di cui all'art. 5, commi 8-9, del D.I. 129/2018. 
 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 
 

È costituito il FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA per il miglioramento dell'offerta 
Formativa relativo all’anno scolastico 2024/2025 così come rappresentato in tabella: 
 

 Descrizione Risorse lordo 
dipendente a.s. 

2024/2025 
1 Fondo per l'Istituzione Scolastica - art. 78, commi 7 e 8 del 

CCNL 2019-21 siglato il 18 gennaio 2024 - finalità di cui 
all’art. 88 del CCNL 29/11/2007 

56.230,27 

2 Valorizzazione del personale scolastico (BONUS) - art. 78, 
comma 7, lett. f), del CCNL 2019-21 (valorizzazione dei 
docenti, ai sensi dell’art. 1, commi da 126 a 128, della Legge n. 
107/2015) - da utilizzare dalla contrattazione integrativa in 
favore del personale scolastico, senza ulteriore vincolo di 
destinazione, come da Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, 
c. 249 

21.547,14  

 

 Totale Fondo dell'Istituzione Scolastica (FIS) da ripartire 
secondo i criteri individuati dalla contrattazione integrativa 
di istituto per l'a. s. 2024/2025 

77777,41 

3 Funzioni strumentali all'offerta formativa - art. 78, comma 7, 
lett. c), del CCNL 2019-21 

5.463,55 

 
4 Incarichi specifici del personale ATA - art. 78, comma 7, lett. 

d), del CCNL 2019-21 
3.850,20  

 
5 Ore eccedenti per sostituzione docenti assenti (art. 30 CCNL 

29.11.2007) - art. 78, comma 7, lett. e), del CCNL 2019-21 
3.952,80  

 
6 Compensi al personale insegnante per le attività complementari 

di educazione fisica - art. 78, comma 7, lett. b), del CCNL 
2019-21 

961,27  

 

7 Valorizzazione della professionalità docente, continuità didattica e 
servizio in zone disagiate *- art. 78, comma 7, lett. i), del CCNL 
2019-21 
 

38.934,01 

8 Misure per valorizzazione della professionalità dei docenti a 
tempo indeterminato in servizio presso le istituzioni scolastiche 
coinvolte nel cosiddetto piano AgendaSUD** - art. 78, comma 
7, lett. i), del CCNL 2019-21 

4.251,55  

 



 Totale assegnazione a.s. 2024/’25 135.190,79 

 Economie al 31/08/2024 6276,22 
 Totale risorse A.S. 2024/’25 141467,01 
 
 

Art. 2 
 

L'ammontare complessivo delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
d'istituto finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali del II I.C. “Can. V. Bascetta” per l'a.s. 
2024/25 è pari a euro 141467,01 (centoquarantunomilaquattrocentosessantasette,01). 
 

Art. 3 
 

Sulla base del presente atto di costituzione la dirigente scolastica predisporrà una proposta di 
contratto integrativo che tenga conto del PTOF d'istituto, dell'organigramma, delle proposte 
pervenute dal Collegio dei docenti e degli indirizzi e priorità deliberati dal Consiglio d'Istituto. 
 

Art. 4 
 

Il presente atto è pubblicato nella sezione del sito web istituzionale Albo on line e Amministrazione 
trasparente, e notificato ai destinatari in indirizzo a mezzo email e affissione in albo sindacale. 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Mirella Mancuso 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. ii 
 


